Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001

 Telefone (48) 3321-8500 | www.faed.udesc.br

CONVOCAÇÃO N° 04/2019 – 04ª Reunião Ordinária – CONCENTRO

 A Diretora Geral do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED, no uso de suas atribuições

e de conformidade com as Diretrizes Estatutárias e Regimentais da UDESC, convoca as Direções de

Ensino de Graduação, Extensão, Cultura e Comunidade, Chefes de Departamentos, Representantes do

Corpo Docente, Técnico e Discente para participarem da Reunião Ordinária do Conselho de Centro –

CONCENTRO, a realizar-se no dia 28 de junho de 2019 (sexta-feira), às 9h, na Sala 117, da FAED,

para desenvolver a seguinte ordem dos trabalhos:

 Pauta:

1. Discussão e aprovação da ata da reunião anterior;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia:

3.1 Processo 8968/2019; Interessado: Jordan Paulesky Juliani; Assunto: Remoção de Servidor;

Relator: Rodrigo Pinheiro Ribas.

3.2 Processo 11475/2019; Interessado: Gláucia de Oliveira Assis; Assunto: Afastamento com

ônus limitado; Relator: Maria Conceição Coppete.

3.3 Processo 7283/2019; Interessado: Martha Kaschny Borges; Assunto: Proposta de Programa

de Extensão “Digital Storytelling: competências digitais e cidadania em ação”; Relator: Alba

Regina Battisti de Souza.

3.4 Processo 11445/2019; Interessado: Ana Luiza Mello Santiago de Andrade; Assunto:

Solicitação de docente para disciplina de Educação das Relações Étnico-raciais junto ao

Departamento de Pedagogia; Relator: Rosa Elisabete Militz Wypyczinski Martins.

3.5 Processo 9890/2019; Interessado: Carla Regina Martins Valle; Assunto: Solicitação de

credenciamento como professora no Departamento de Pedagogia junto às disciplinas Estágio

Curricular Supervisionado I, Estágio Curricular Supervisionado II, Estágio Curricular

Supervisionado III, Métodos e Técnicas de Pesquisa, Métodos e Técnicas em Pesquisa; Relator:

Luciana Rossato.

http://www.faed.udesc.br/

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001

 Telefone (48) 3321-8500 | www.faed.udesc.br

3.6 Documento 10151/2019; Interessado: Soraia Carolina de Mello; Assunto: Solicitação de

credenciamento docente das disciplinas Educação das Relações Étnico-raciais e História e Ensino,

junto ao Departamento de Pedagogia; Relator: Divino Ignácio Ribeiro Júnior.

3.7 Processo 9878/2019; Interessado: Anderson Carlos Santos de Abreu; Assunto: Solicitação

de credenciamento como professor do Departamento de Pedagogia junto às disciplinas Filosofia

da Educação: Conceitos Fundamentais e Filosofia da Educação: Correntes e Pensamentos;

Relator: Celso João Carminati.

3.8 Processo 9888/2019; Interessado: Raquel Frohlich; Assunto: Solicitação de credenciamento

como professora do Departamento de Pedagogia junto às disciplinas Libras – Língua Brasileira de

Sinais, Educação Especial e Educação Inclusiva, Diversificação e Aprofundamento de Estudos em

Educação Especial; Relator: Celso João Carminati.

3.9 Processo 9893/2019; Interessado: Gabriela Miranda Marques; Assunto: Solicitação de

credenciamento de disciplinas junto ao Departamento de Pedagogia: Educação das Relações

Étnico-raciais e História e Ensino; Relator: Celso João Carminati.

3.10 Processo 9884/2019; Interessado:Josa Coelho da Silva Irigoite; Assunto: Solicitação de

credenciamento como professor do Departamento de Pedagogia junto às disciplinas Psicologia e

Educação – Teorias de Aprendizagem, Estágio Curricular Supervisionado I, Estágio Curricular

Supervisionado II, Estágio Curricular Supervisionado III, Estágio Curricular Supervisionado IV,

Estágio Curricular Supervisionado V, Trabalho de Conclusão de Curso: o Projeto, TCC – Trabalho

de Conclusão de Curso; Relator: Celso João Carminati.

3.11 Processo 9035/2019; Interessado: Daiane Martins de Oliveira; Assunto: Remoção do Centro

de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG, para o Centro de Ciências Humanas e

da Educação - FAED; Relator: Rodrigo Pinheiro Ribas.

4. Comunicações.

Florianópolis, 25 de junho de 2019.

Profa. Dra. Julice Dias

 Diretora Geral da FAED

http://www.faed.udesc.br/